
 

 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

23.03. 2016 года № 443 

 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса  

«Доброволец России»  

в Республике Адыгея 
 

В целях реализации приоритетного направления государственной 

молодежной политики «Добровольчество» на территории Республики 

Адыгея 
 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Провести с 1 апреля по 20 сентября 2016 года региональный этап 

Всероссийского конкурса «Доброволец России» в Республике Адыгея (далее 

– Конкурс). 

2. Подготовку и проведение Конкурса поручить государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (директор – Кленов А.И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение 2). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов обеспечить проведение муниципального этапа 

Конкурса, а также участие подведомственных образовательных организаций 

в региональном этапе Конкурса.  

5. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта управления 

государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Волкову С.П. 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 



Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 443 от  23.03. 2016 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России»  

в Республике Адыгея 

 

1. Общие положения 

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса «Доброволец России» в 

Республике Адыгея (далее – Конкурс) проводится в целях реализации 

приоритетного направления государственной молодежной политики 

«Добровольчество». 

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и требования к 

участникам Конкурса, порядок предоставления и рассмотрения материалов, 

необходимых для участия в этапах Конкурса, порядок определения 

победителей. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – развитие волонтерства и формирование культуры 

добровольчества в России. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 выявление и поддержка успешных лидеров в сфере добровольчества; 

 выявление и поддержка наиболее эффективных общественно 

значимых инициатив и проектов в сфере добровольчества; 

 выявление и распространение лучших добровольческих практик, 

инновационных форм организации добровольческой (волонтерской) 

деятельности. 

 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки 

Республики Адыгея совместно с государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 

3.2. Для организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), в компетенцию которого входит: 

- осуществление руководства по подготовке, организации и проведению 

Конкурса; 

- рассылка информационных писем о проведении Конкурса в 

образовательные организации, а также в объединения, осуществляющие 

добровольческую деятельность; 

- прием и обработка документов, поступивших на Конкурс; 

- утверждение списка участников Конкурса. 



 

4. Участники Конкурса 

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются волонтеры, лидеры, 

руководители и представители добровольческих, волонтерских 

некоммерческих организаций и объединений, инициативных добровольческих 

групп Республики Адыгея. 

4.2. Участниками Конкурса могут быть граждане Республики Адыгея от 

14 до 30 лет. Участниками номинации «Юный доброволец» могут быть 

граждане Республики Адыгея от 9 до 14 лет. 

4.3. Участниками Конкурса могут быть общественные организации, 

осуществляющие деятельность по развитию волонтерства, а также 

добровольческие объединения граждан Республики Адыгея. 

 

5. Сроки проведения и содержание Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 20 сентября 2016 года по 

следующим направлениям добровольчества: 

 культурное (осуществляется в следующих областях культурной среды: 

киноискусство, музейная, литературная и образовательная деятельность, 

библиотечное дело, изобразительное искусство и т.д. Основные задачи 

культурного волонтѐрства состоят в сохранении и продвижении 

культурного достояния, создании новой атмосферы открытости и 

доступности культурных пространств, формировании культурной 

идентичности, популяризации культурной сферы среди молодѐжи, 

сохранении исторической памяти); 

 социальное волонтерство (деятельность волонтѐров социального 

профиля направлена на помощь следующим категориям граждан: дети, 

нуждающиеся в особом внимании государства, пожилые люди, 

ветераны, инвалиды, граждане, пострадавшие в стихийных бедствиях, 

социальных катаклизмах и др.); 

 событийное волонтерство (добровольческая деятельность на 

мероприятиях местного, регионального, федерального и 

международного уровня; подразумевает привлечение волонтѐров в 

организацию и проведение мероприятий спортивного, характера 

(чемпионаты, игры, и др. состязания), образовательного и 

социокультурного (форумы, выставки, презентации, фестивали), другие 

общие массовые мероприятия. Основной целью событийного 

волонтѐрства является привлечение добровольцев к процессу 

организации проходящих мероприятий для их дальнейшей интеграции в 

смежные направления добровольчества, а также формирования 

гражданской культуры); 

 волонтерство Победы; 

 медицинское волонтерство (добровольческая деятельность в сфере 

здравоохранения); 

 инклюзивное волонтерство (совместная добровольческая деятельность 

людей с ограниченными возможностями и без, направленная на помощь 



людям, организацию мероприятий, решение социально-значимых 

проблем общества, реабилитацию и адаптацию людей с ограниченными 

возможностями здоровья); 

 волонтерство в чрезвычайных ситуациях. 
 

5.2. Конкурс среди физических лиц проводится по следующим 

номинациям: 

Волонтерство Победы: 

 волонтер Победы; 

 лучший проект в сфере патриотического воспитания; 

 региональный штаб волонтеров Победы. 

Событийное волонтерство: 

 пропаганда здорового образа жизни;  

 экологическое волонтерство;  

 спортивное волонтерство;  

 событийный волонтер. 

Социальное волонтёрство:  

 помощь детям;  

 социальное служение (работа с ветеранами, пожилыми людьми, 

инвалидами, а также с другими социально незащищенными 

категориями граждан);  

 помощь животным;  

 инклюзивное волонтерство; 

 серебряное волонтерство. 

Медицинское волонтерство: 

 волонтер-медик; 

 лучший проект в сфере медицинского волонтерства. 

Культурное волонтерство: 

 лучший проект в сфере культурного волонтерства.  

Волонтерство в чрезвычайных ситуациях: 

 поисково-спасательные работы. 
 

5.3. Конкурс среди юридических лиц и общественных объединений 

проводится по номинации «Лучший проект». 

5.4. Конкурсные заявки граждан от 9 до 14 лет принимаются в 

специальной общей номинации «Юный доброволец». 
 

5.5. Конкурс включает в себя следующие этапы: 

5.5.1. Этап I. Муниципальный, проводится с 1 апреля по 16 мая 2016 

года. Районный/городской оргкомитет отбирает лауреатов муниципального 

этапа (не менее 5 от каждого муниципального образования) и, в срок до 18 мая, 

направляет их конкурсные материалы на бумажном и электронном носителе в 

государственное бюджетное образовательное учреждении дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» ответственному лицу – Татаренко Инне Ивановне, 

заместителю директора по социально-педагогическому направлению (e-mail: 

intatarenko@gmail.com) вместе с анкетами участников и отчетом о 

mailto:intatarenko@gmail.com


проведении муниципального этапа (Приложение № 1, № 2 к Положению). 
 

5.5.2. Этап II. Региональный, проводится с 19 мая по 20 сентября 2016 

года. Оргкомитет с правами жюри проводит экспертный отбор конкурсных 

материалов для участия в заочном этапе Всероссийского конкурса. 

Определение победителей регионального этапа Конкурса осуществляется 

Оргкомитетом с правами жюри в срок до 15 июня 2016 года. Конкурсанты 

оцениваются по 10-балльной системе по следующим критериям: 

 эффективность добровольческой (волонтерской) деятельности 

участника (от 10 до 7 баллов – эффективна; от 6 до 4 баллов – 

эффективна в средней степени; от 3 до 1 балла – малоэффективна); 

 социальная значимость добровольческой (волонтерской) 

деятельности участника (от 10 до 7 баллов – социально значима; от 6 

до 4 баллов – социально значима в средней степени; от 3 до 1 балла – 

не социально значима); 

 актуальность и новизна добровольческой (волонтерской) 

деятельности участника (от 10 до 7 баллов – высоко актуальна; от 6 до 

4 баллов – актуальна в средней степени; от 3 до 1 балла – 

малоактуальна). 

Также принимается во внимание полнота и структурированность 

отраженной в анкете информации о добровольческой (волонтерской) 

деятельности.  

Участие в региональном этапе является преимуществом при 

определении победителей Всероссийского конкурса. За победу в Региональном 

этапе Экспертной комиссией Всероссийского этапа присваиваются 

дополнительные баллы. 
 

5.5.3. Этап III. Всероссийский (заочный) с 1 мая по 25 сентября. В 

нем принимают участие победители и призеры регионального этапа. Для 

участия в заочном этапе необходимо зарегистрироваться на сайте Конкурса в 

сети «Интернет» по адресу: http://доброволецроссии.рф и заполнить 

обязательные поля анкеты участника, а также разместить дополнительные 

материалы в соответствии с номинацией.  

Участие в заочном этапе является обязательным. 
 

5.5.4. Этап IV Финальный – Премия «Доброволец России», проводится 

с 10 по 20 октября 2016 года. Его участниками являются победители заочного 

Всероссийского этапа. Он проводится в рамках Всероссийского форума 

добровольцев в г. Москва. 
 

5.6. На Конкурс необходимо представить пакет конкурсных материалов 

на бумажном (папка) и электронном (диск CD-R) носителе: 

1) описание социально значимого проекта, руководителем или 

участником которого он является (презентация в формате Power Point от 10 до 

15 слайдов со следующей информацией: название проекта, актуальность 

проекта, география проекта, целевая аудитория, количество участников, краткая 

аннотация, цели и задачи проекта, критерии эффективности, достигнутые 

результаты, которые должны быть осязаемыми и конкретными, сроки 

http://����������������.��/


выполнения, контактная информация (с указанием региона, названия 

организации в случае еѐ наличия), краткий отчет о проделанной работе). 

2) фотография участника (формат jpg, размер не более 2 МБ, портретное 

изображение в деловом стиле) или логотип организации-участника; 

3) фотографии проекта (не менее 5 штук, формат jpg, размер не более 2 

МБ, прикрепляются отдельно вне зависимости от их наличия в презентации); 

4) логотип проекта в случае наличия; 

5) анкета участника (Приложение № 2 к Положению) в формате 

.pdf/.jpeg (со сканированной/сфотографированной подписью участников) и 

анкета организации-участника (Приложение № 3 к Положению). 
 

Каждый этап проходит с использованием символики Конкурса и, в 

соответствии с основными организационными принципами Конкурса, по 

направлениям добровольческой (волонтерской) деятельности, 

предусмотренными пунктами 5.1. данного Положения. Официальную 

символику Конкурса можно скачать на сайте Конкурса по адресу: 

http://доброволецроссии.рф. 

 

6. Подведение итогов, определение и награждение победителей 

6.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок 

членов организационного комитета с правами жюри. В случае наличия в 

номинации менее 9 участников, по решению оргкомитета с правами жюри, 

номинации могут объединяться. Победители и призеры в номинациях (в том 

числе и в объединенных) определяются по количеству набранных баллов.  
6.2. Победители и призеры регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Доброволец России» в Республике Адыгея награждаются Дипломами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея.  

Дополнительную информацию можно получить в государственном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея»; ответственная – Татаренко Инна Ивановна, заместитель директора по 

социально-педагогическому направлению (моб. тел.: 8-960-43-691-43, раб. тел: 

(8772) 57-63-43, e-mail: intatarenko@gmail.com). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://����������������.��/
mailto:intatarenko@gmail.com


 

Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 443 от  23.03. 2016 года 

 
С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри  
регионального этапа Всероссийского конкурса «Доброволец России» 

в Республике Адыгея 
 

 

П р е д с е д а т е л ь :  

Волкова С.П., консультант управления государственной политики в сфере 

воспитания детей и молодежи Министерства образования и 

науки Республики Адыгея. 
 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  

Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому 

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 
 

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  
 

Ивашин А.Б.,      уполномоченный по правам ребенка в Республике Адыгея (по 

согласованию); 
 

Гоголева Т.А., председатель Адыгейского республиканского отделения 

общероссийского общественного благотворительного фонда 

«Российский детский фонд» (по согласованию); 
 

Демкина Е.В., заведующий кафедрой педагогики и социальной психологии 

ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный университет», 

доктор педагогических наук, профессор, член 

республиканского координационного совета по поддержке и 

развитию детских общественных организаций (объединений, 

движений) в Республике Адыгея (по согласованию); 
 

Панина Е.А., старший научный сотрудник управления научной 

деятельностью ФГБОУ ВПО «Майкопский государственный 

технологический университет», кандидат социологических 

наук, член республиканского координационного совета по 

поддержке и развитию детских общественных организаций 

(объединений, движений) в Республике Адыгея (по 

согласованию); 
 

Михайловская О.А., заведующий отделением семьи, материнства и детства 

ГБУ РА «Комплексный центр социального обслуживания 

населения в г. Майкопе, член республиканского 

координационного совета по поддержке и развитию детских 

общественных организаций (объединений, движений) в 

Республике Адыгея (по согласованию). 



 

Приложение № 1 

к Положению о региональном  этапе 

Всероссийского конкурса  

«Доброволец России» в Республике Адыгея 

 

 

 

ОТЧЕТ 

«Доброволец России» в Республике Адыгея 

 

_______________________________________________________ 
(муниципальное образование) 

 

__________________________ 

(дата проведения) 

 

 

№ 

п/п 

Участник 

 

Образовательная или 

иная организация 

(полностью, с указанием 

населенного пункта) 

Номинация 

Итог 

(место в 

муниципальном 

этапе) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

 

 

 

 

Руководитель                                     ________________ /Ф.И.О./ 

органа управления образованием 

 

МП 

 

Исполнитель                                      ________________ /Ф.И.О./ 

(должность, контактный телефон) 
 

 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  



 

Приложение № 2 

к Положению о региональном  этапе 

Всероссийского конкурса  

«Доброволец России» в Республике Адыгея 

 

Согласие на обработку персональных данных согласно Федеральному закону от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ 

 

________________ 

(подпись участника) 
            

 

Анкета участника регионального этапа Всероссийского конкурса  

«Доброволец России» в Республике Адыгея 

 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя, отчество  

Число, месяц и год рождения  

Домашний адрес (с указанием индекса)  

Контактный телефон (сот.)  

e-mail  

Ссылка на социальные сети  

Место работы (учѐбы, службы), должность  

Номинация Конкурса  

Название проекта, представленного на Конкурс  

Информация о добровольческой деятельности 

(опишите максимальное количество волонтѐрских 

акций, мероприятий, проектов, в которых Вы 

принимали участие) 

 

Ваше главное достижение в сфере добровольческой 

деятельности 
 

Сведения об организации, которая представляет участника 

Полное название организации (объединения) 

согласно Уставу или другому регистрационному 

документу 

 

Статус участника в объединении  

Фактический адрес  

Телефон (указать код региона)  

Факс  

e-mail  

Сайт  

Стаж пребывания участника в общественном 

объединении 
 

Дата заполнения  

 



 

Приложение №3 

к Положению о региональном этапе 

Всероссийского конкурса  

«Доброволец России» в Республике Адыгея 

 

 

Анкета организации-участника  

регионального этапа Всероссийского конкурса  

«Доброволец России» в Республике Адыгея 
 

 

 

Согласие на обработку персональных данных согласно Федеральному закону от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ 

 

________________________________ 

(подпись руководителя организации) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об участнике 

Полное название организации (объединения) 

согласно Уставу или другому регистрационному 

документу 

 

Число, месяц и год регистрации 
 

Фактический адрес (с указанием индекса) 
 

Контактный телефон   

Сайт  

e-mail  

Номинация Конкурса  

Сведения о добровольческой деятельности 

 

Субъект РФ, в котором осуществляется 

деятельность 

 

Количество добровольцев в организации 
 

 


